
Jiří Krásný (+ 9. 7. 2016) 

V červenci 2016 nás ve věku 80 let opustil po dlouhé nemoci vážený 
a milý kolega Jirka Krásný. Velmi si vážíme jeho celoživotního 
přínosu pro obor hydrogeologie v ČR i ve světě. 

Doc. RNDr. Jiří Krásný, CSc. (1936) 
byl absolvent Geologicko-geografické 
(nyní Přírodovědecké) fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze – obor 
hydrogeologie (1959), titul CSc. získal 
na téže univerzitě (1968). Pracoval v 
hydrogeologickém oddělení 
Ústředního ústavu geologického (nyní 
Česká geologická služba) v Praze 
(1959–1991), v obdobích 1979–1983 
a 1986–1989 se účastnil 
dlouhodobých zahraničních expertíz v 
Iráku a v Nikaragui.  

Vyvrcholením jeho pracovní činnosti 
bylo působení na Přírodovědecké 
fakultě Univerzity Karlovy (1991-
1997), kde působil jako vedoucí 
katedry a posléze ředitel Ústavu 
hydrogeologie, inženýrské geologie a 
užité geofyziky. Jeho zásluhou došlo 
k potřebným personálním změnám a 
rozvoji mnoha výzkumných a 

vzdělávacích mezinárodních aktivit. V tomto období hydrogeologické pracoviště na 
PřF UK dosáhlo vysoké odborné úrovně srovnatelné se zahraničím.   

Cenné jsou i jeho mezinárodní aktivity. Působil jako člen výkonného výboru 
Mezinárodní Asociace hydrogeologů (International Association of Hydrogeologists – 
IAH) 2004–2008, byl zakladatelem a dlouholetým předsedou komise pro 
hydrogeologii tvrdých hornin (Commission on Hardrock Hydrogeology IAH 1994–
2009) a také, prezidentem Českého národního komitétu IAH 1998–2005. Kromě 
dřívějších ocenění mu byla v r. 2009 udělena Cena Oty Hynie, čestné členství IAH a 
Cena Asociace hydrologů Indie.  

Byl neúnavným a nadšeným organizátorem mezinárodních a českých 
hydrogeologických konferencí, profesní setkávání členů české a mezinárodní 
odborné hydrogeologické obce považoval za nesmírně důležité pro odborný rozvoj 



každého hydrogeologa. Byl řešitelem mnoha národních a mezinárodních projektů. 
Přednášel na řadě zahraničních univerzit, na českých a mezinárodních kongresech a 
konferencích, kde býval obvykle členem vědeckých výborů a předsedou sekcí.  

Velmi bohatá je i jeho celoživotní publikační činnost. Je autorem a spoluautorem více 
než 210 publikovaných prací v českých a mezinárodních odborných časopisech a 
sbornících konferencí, napsal stovky průzkumných zpráv a posudků v oboru 
hydrogeologie a životního prostředí, byl redaktorem mnoha konferenčních sborníků, 
monografií a publikovaných hydrogeologických map různých měřítek.  

Poslední tvůrčí období svého života od roku 1998 se rozhodl shrnout své neobyčejně 
cenné a bohaté celoživotní zkušenosti a věnoval se podrobné syntéze moderních 
hydrogeologických poznatků z území ČR v kontextu vývoje evropské a světové 
hydrogeologie. Jiřího Krásného můžeme směle označit za přímého nástupce a 
pokračovatele zakladatele československé hydrogeologie prof. Oty Hynie, jehož 
klasické dílo Hydrogeologie ČSSR I-II sloužilo více než půl století mnoha generacím 
českých hydrogeologů. Je zřejmé, že Jiří Krásný byl jediný, kdo byl schopen 
podobné dílo, srovnatelné s odkazem Oty Hynie, vytvořit. S tímto životním úkolem, 
ke kterému – troufám si tvrdit – byl předurčen, se vyrovnal se ctí a po vysilujícím 
patnáctiletém úsilí (které se jistě projevilo i na jeho zdraví) v roce 2012 vyšlo 
v nakladatelství České geologické služby zásadní syntetické dílo úctyhodného 
rozsahu 1143 stran s četnými mapovými přílohami „Podzemní vody ČR – Regionální 
hydrogeologie prostých a minerálních vod“. Tato monografie je jeho nejlepším 
odkazem, je téměř bezednou studnicí poznatků a informací. Jejím prostřednictvím 
tak Jirka zůstává dál s mnohými z nás u našich pracovních stolů a v pracovnách.  

Jiří Krásný byl výjimečný odborník, zanícený diskutér, perfektní organizátor, a hlavně 
dobrý člověk. Všichni, kdo měli možnost s ním pracovat a přicházet do styku, mohou 
potvrdit, jak velká osobnost to byla. 

Pokládám si za velkou čest, že se mohu považovat za jednoho z jeho blízkých žáků. 
V roce 1991, krátce po absolvování PřF UK, mě pozval do týmu k vybudování 
nového hydrogeologického pracoviště na fakultě, a dal mi tak možnost odborně 
vyrůst a strávit v jeho blízkosti a pod jeho vedením mnoho úžasných let.  

Čest jeho památce!  

Josef V. Datel 

 

 


